
1 

 

令和 4年 2月 23日 

ご家族 各位 

社会福祉法人 庄和和合会 

理事長 丸野 憲一 

 

《重要なお知らせ》 

新型コロナウイルス感染症 陽性者確認について 

【ご報告】 
 

 

 平素より当施設をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。 

 

 すでにお電話等にてご報告の通り、当施設におきまして、2 月 21 日(月曜日)

に、ご入居者 1名、介護職員 1名の陽性が確認されました。その後 22、23日に

わたりまして追加陽性が確認されたため、合計でご入居者 5 名、職員 6 名とな

り、クラスター発生となっております。 

取り急ぎ、現在の対応につきましてご報告させていただきます。 

 

記 

 

1. 当該感染者について 

職員は直ちに出勤停止とし自宅待機といたしました。 

現在、ご入居者様及び職員を対象に濃厚接触者の判定を行っております。 

 

2. 関係機関への報告及び連携 

春日部保健所並びに埼玉県へ報告の上、指導を仰いでおります。 

 

3. 施設内の感染拡大防止 

当該職員が関係するユニットを完全隔離とし、消毒、館内換気の徹底、PCR検査

の実施、ご入居者様の健康管理の徹底等、可能な限りの対策を講じております。 

 

4. 短期入所(ショートステイ)について 

感染拡大防止のため、３月末までご入所を休止とさせていただきます。 

なお、ご担当ケアマネージャー様とご利用者ご家族様へは個別にご対応させて

いただいております。 

 

5. デイサービス及び居宅介護支援事業所につきましては、以前より特養ホーム

とのすみ分けを徹底しているところでございますので、通常通り営業をさせて

いただきます。 

 

 



2 

 

6. 外部入館者の全面禁止 

ご家族のご面会、外部業者の入館、理美容等について当面の間、全面禁止とさせ

ていただきます。再開時期につきましてはあらためてご連絡いたします。 

 

 

 

《感染までの経緯》 

 

２/１６（水） 職員夜勤入り 出勤時の体温３６．１度 体調変化なし 

２/１７（木） 職員夜勤明け 体調変化なし 

２/１８（金） 職員休 体調変化なし ユニット内会議に出席 

２/１９（土） 職員休 体調変化なし ２１時ごろに家族の熱発あり 

２/２０（日） 職員休 体調変化なし 家族受診し PCR検査（＋）  

２/２１（月） 職員休 若干の咳の症状あり  

当該職員 1 名が病院受診し、抗原検査で陽性判明 

        同日、当該職員勤務のフロアのご入居者１名が３７．８度の 

熱発あり。病院受診し、抗原検査にて陽性が判明した。 

 

２/２１（月） 職員、ご入居者の陽性の判明を受けて、協力医療機関の庄和 

中央病院に連絡。     

        該当フロアのご入居者１６名、ショートステイご利用者８名、 

関連職員１８名の PCR検査を実施。 

        同日、該当フロアを隔離対応とし、ショートイステイの受け入

れを中止とした。 

２/２２（火） PCR検査の結果 職員１名の陽性判明。直ちに隔離措置 

を講じた。 

 

２/２３（水） PCR検査の結果 ３９名中新たに、ご入居者４名、職員４名の 

陽性が判明した。職員については直ちに隔離措置を講じた。 

 

 

この度は、ご入居者様はじめご家族の皆様に多大なるご心配をおかけ致しま

すこと深くお詫び申し上げます。 

なお、クラスターが発生致しました該当フロア(3階)以外のフロアにつきまし

ては、該当フロアとのすみ分けを徹底しているところでございます。 

引き続き、感染拡大防止に、全職員上げて努めてまいります。 

 

 

お問い合わせ先/ 施設長(佐藤幸一) 担当相談員(根本・佐々木) 

℡/ 048-745-4501 fax/ 048-745-3313 


